令和３年度

第10回 公立大学法人山形県立保健医療大学教育研究審議会 議事録

日 時 令和４年２月９日（水）16時15分から16時51分まで

場 所 201会議室

出席者 前田議長（学長）、遠藤委員（理事）、佐藤委員（理事）、後藤委員（研究科長）、

沼澤委員（看護学科長）、加藤委員（理学療法学科長）、高橋委員（図書館長）、

菅井委員

欠席者 渋江委員（理事）、沖委員、篠田委員

事務局 齊藤事務局次長、柿崎教務学生課長、土田総務企画専門員

１ 開会

２ 議事録署名人の指名

・審議会議長である前田学長が、議事録署名人として沼澤委員及び高橋委員を指名した。

３ 審議事項

（１）教員の任用について

  ・事務局から、別途配付資料により教員の任用（看護学科・助教の採用）について説明され、

特段の質疑はなく、原案のとおり議決された。

・なお、資料は審議会終了後回収された。

４ 報告事項

（１）令和４年度山形県立保健医療大学選抜試験実施状況について

・事務局から資料１により、前回開催の審議会以降に実施された入学者選抜試験の実施状況に

ついて報告された。

（２）山形県立保健医療大学大学院学則の一部改正について

  ・事務局から資料２により、科目の名称変更について、当該専門支持科目は看護学分野にもあ

り、改正が漏れていたことが判明したが、名称や内容に変更はないので、学内の事務処理を

進めているとの報告があった。

（３）新型コロナウイルス感染症事案について

  ・事務局から当日配付資料により報告があり、今までの感染対策について説明があった。

  ・本日判明した２例も含め、本学の他の学生との接触はないことから、学校の閉鎖は考えてい

ないとの説明があった。

  ・各学科等の対応について

   看護学科：助産以外の実習を学内対応に切り替える。助産は実習者が限られているため、病

院に事情を説明し、継続させてもらっている。

   理学療法学科：１年生の実習を学内実習に切り替えることとした。10日後に国家試験がある

ため、極力リスクを減らすようにし、学内ではなくZoomで指導している。

   作業療法学科：２年生の実習を予定していたが、子供や高齢者の施設が多いため、2/1には学

内に切り替えると判断していた。３年生の集中講義はZoomで対応する。

保健室：保健室の中には入らせず、帰るよう指導している。バイト中、学生本人は黙食して

いるが、他の人が話していることが多くどうしたらよいかとの相談が寄せられてい

る。

  ・なお、資料について、回収はしないが審議会委員限りの共有とされた。

５ その他

・事務局から、次回は令和４年３月９日（水）に開催予定であることが報告された。

６ 閉会

※ 配付資料

・資料１ 令和４年度山形県立保健医療大学選抜試験実施状況

・資料２ 山形県立保健医療大学大学院学則の一部改正について

以上

議事録署名人

議  長